「つながろう！ さがみはらフェスタ 2020 オンライン」開催！

本市のシティプロモーションのシンボルイベントとして、毎年秋に相模総合補給廠一部返
還地を会場に開催している「潤水都市さがみはらフェスタ」につきましては、新しい生活様
式を踏まえ「つながろう！さがみはらフェスタ 2020 オンライン」と題し、さがみはらぁ麺グ
ランプリ、高校生ダンス選手権、エッジ芸人バトルといった従来の人気コンテンツを中心に、
オンラインイベント化して実施いたします。
 この度、「さがみはらフェスタ公式ホームページ」にて、開催概要及び実施企画を発表いた
しましたのでお知らせします。

さがみはらフェスタ公式ホームページ
 URL: https://sagamihara-festa.com/

主催 潤水都市さがみはらフェスタ実行委員会
（実行委員長：染谷 耕平 ※相模原商工会議所青年部会長）
スケジュール

各種投票・スタンプラリー等：１０月下旬～順次開催
ライブ配信：令和２年１１月１４日(土)・１１月１５日(日)

※事業・催し内容の詳細は、別紙「つながろう！さがみはらフェスタ 2020 オンライン実施概

要」をご覧ください。

問い合わせ先

 観光・シティプロモーション課

電話 042-769-8236（直通）

令和２年１０月２１日

相模原市発表資料

https://sagamihara-festa.com/

つながろう！さがみはらフェスタ２０２０ オンライン

実 施 概 要
（2020年10月21日時点）

主催：潤水都市さがみはらフェスタ実行委員会
1

別 紙

2020年のさがみはらフェスタ開催について

2

2020年は「オンライン」で開催︕︕
諦めかけた「さがみはらフェスタ」の開催・・・・・・

相模原はコロナに負けない︕オンラインで市民と「つながる」フェスタの実現へ

例年、相模総合補給廠一部返還地を会場として開催していた「さがみはらフェスタ」についてですが、準
備期間 を含めイベント当日においても、新型コロナウイルス感染症の収束の兆しが見えない中、神奈川
県内や全国的にも各種イベントが中止に追い込まれている状態で、「さがみはらフェスタ」に関しても会
場での通常通りの開催を断念せざるを得ない状況になりました。 しかしながら、さがみはらフェスタ実
行委員会を中心に、感染症対策を十分に行った上で開催する手段を模索し続けて参りました。

自粛期間が長く続き、大人数で集まることが敬遠され、多くのイベントが開催を見送り、人々は対面で会
う機会を奪われてしまいました。しかし、さがみはらフェスタ実行委員会は諦めません。
インターネットを活用することで、例年会場に来場出来なかった方は自分の好きな時間にフェスタに参加
でき、また、インターネットを介することで「人と人」「人とお店」がつながることができるイベントと
して、「つながろう︕さがみはらフェスタ2020」 を開催いたします。

オンラインさがみはらフェスタの概要

3

つながろう︕さがみはらフェスタ2020オンライン
物理的にも精神的にも人と人のつながりが薄くなってしまった2020年。
自宅にいながらも相模原を知ってもらう、好きになってもらう、楽しんでもらうため

市民と「つながり」をテーマにオンライン版さがみはらフェスタを開催

主催︓潤水都市さがみはらフェスタ実行委員会

共催︓相模原市 協力︓相模原商工会議所青年部

ライブ配信︓2020年11月14日（土）～15日（日）
※投票、参加募集等は順次開催

イベントサイトURL︓https://sagamihara-festa.com/

参加方法︓ユーザーは無料で公開されたイベントサイトへ訪問し動画の視聴や投票、体験ができる
ポスターイメージ

https://sagamihara-festa.com/

イベントイメージ１（サイトTOPのイメージ）

4

サイト内にイラストによるバーチャルイベント会場を設置。
会場内にある多様なコンテンツに訪問し、
動画の視聴や投票、購入などをお楽しみいただけます。

サイトTOPイメージ

ロゴイメージ

イベントイメージ２（開催の流れ）

5

スタンプラリーイベント

投票コンテンスト

参加型コンテンツ（募集期間）

物産展情報掲載開始

ライブ配信動画の視聴

ライブコマースで商品購入

投票コンテンストの
オンライン表彰式

９月 10月中旬 11月14日～15日（当日）

イベント開催期間（募集、投票、閲覧など） ライブ配信期間

参加型コンテンツの
結果発表など

主な企画①

6

つながろう！さがみはらフェスタ２０２０オンライン
毎年恒例の人気企画からオンラインならではの新コンテンツまで盛りだくさん︕

さがみはらぁ麺グランプリ
２０２０オンライン

さがみはらフェスタといえば︕のおなじみ大人気コンテンツ︕︕
今年は過去最大のエントリー数に︕
店舗やサイトから投票できるオンライン仕様で相模原のお気に入り店舗
Ｎｏ.１を決定︕お店で食べて投票しよう︕【10月下旬投票開始】

高校生ダンス選手権や
お祭りサミットは動画で︕

こちらも恒例「高校生ダンス選手権」は形を変えて幅広く参加が可能に︕
当日の配信日に優勝者を発表します【11月3日(火)まで出場者募集中】

新型コロナウイルスの影響で今年は開催できなかった
市内のお祭りを紹介するムービーやパフォーマーの紹介も行います︕【11月上旬公開予定】

主な企画②

7

「オンラインマーケット」
いつものブースが
オンライン出展に︕

市内の様々なコンテンツを紹介する物産コーナーでは、
オンラインの特性を活かして隅々までご紹介︕【11月上旬公開予定】

オンラインだけじゃない︕
市内を周ってスタンプを集めよう
「宇宙人を探せ︕」

毎年会場内で行っていた人気のスタンプラリー「宇宙人を探せ︕」
今年はオンラインで得た情報をもとに、
市内全域に設置されたスタンプを探そう︕
５ヶ所周ったら素敵な景品を抽選でプレゼント♪【10月下旬開始】

当日は充実の
ライブ配信を予定︕

ライブ配信では、
大人気お笑いコンテスト「エッジ芸人バトル」、
相模原の「歴史」「レジャー」「グルメ」を紹介するオンラインツーリズム、
”はやぶさ２”の帰還を間近に控えたJAXA相模原キャンパスの研究者による
ＷＥＢ講演など、魅力的なコンテンツが盛りだくさん︕

当日のライブ配信では、ネットショッピングシステムのライブコマースを
使った実演販売も行います︕【11月14日、15日配信】

コンテンツ一覧

8

ジャンル コンテンツ 分類 募集等 概要
掲載・配信期間

事前期間 11/14or15

エンタメ

1 高校生ダンス選手権オンラインEX 一般参加
募集中
（〆11/3） 今年は少人数で参加ＯＫ。ムーンウォーク世界大会を実施するアプリとコラボレーション企画 ●

●
結果発表

2 ムーンウォーク世界大会ＥＸ
（おもしろ部門）

ムーンウォーク世界大会”おもしろ部門”の入賞者を発表
●

結果発表

3 川柳コンテスト 一般参加
募集中
（〆10/25）

幅広い年齢層に参加いただく川柳コンテンスト
「夢、希望」「相模原」２つのテーマで川柳を募集

●
●

結果発表

4 アオハルM-1フェス 一般参加
募集中
（〆11/6） コロナには負けない！夢や希望をメッセージで叫ぶ！60秒以内のショートムービーコンテスト ●

●
結果発表

5 お祭りたまて箱（サミット） 中止となってしまった市内の祭り、イベントを写真や動画で紹介！ ● ●

6 お祭りたまて箱（パフォーマー）
中止となってしまった市内の祭り、イベントに出演していたパフォーマーや団体の発表の場として
活動を紹介！

● ●

7 エッジ芸人バトル 投票 毎年実施している人気コンテンツ。投票期間中に決勝１０組から市民投票で優勝者を決定！
●
投票

●
結果発表

体験・アカデ
ミック

8 講演（ＪＡＸＡ相模原キャンパス）
12月の帰還を控え、注目を集めるはやぶさ２。ＳＮＳで募集したテーマで、ＪＡＸＡ相模原キャンパ
スで活躍する研究者に講演していただきます！

●

9 宇宙人を探せ７ 一般参加
市内約30ヵ所にポイントを設置！オンラインだけではなく、実際に市内を回るスタンプラリー！
場所のヒントは公式サイトやＳＮＳで順次発信していきます！

● ●

10 オンラインツーリズム 「歴史」「レジャー」「グルメ」をテーマに市内ツアーを配信。
ＦＭヨコハマでお馴染みの藤田氏や観光親善大使がガイドします

●

物産

11 オンラインマーケット 例年会場で出展していたブースのオンライン版。
活動や店舗のＰＲページを掲載します！

● ●

12 らぁ麺グランプリ 投票 一番人気のコンテンツ。今年はインターネット投票で市内お気に入りＮｏ１ラーメン店を決定！ ●
●

結果発表

13 ライブコマース 生配信で行う通販番組企画。実演販売士がオンラインマーケットから10商品を紹介します。 ●

上記以外のコンテンツも実施に向けて準備中です。配信当日の番組表など整い次第、公式ホームページ等でお知らせいたします。

※コンテンツ一覧は予定であり、変更となる場合があります。

※ダンス動画の視聴には専用アプリの
インストールが必要となる場合があります